امام ابن حبان محدث نے محدثین اور رواۃ حدیث کے متعلق جو ”کتاب الثقات“ لکھی ہے۔ اس میں امام بخاری کے والد ”اسماعیل“ کا تذکرہ بھی ہے۔

ولادت، وفات اور عمر:

امام بخاریؒ شب جمعہ ۱۳ شوال ۱۹۲ھ بمطابق ۲۱ جولائی ۸۱۰ء کو بخارا میں پیدا ہوئے اور مورخہ ۳۰ رمضان المبارک ۲۵۶ھ بمطابق ۳۱ اگست ۸۷۰ء کو ۶۲ سال کی عمر میں بمقام ”خرنگ“ جو سمرقند سے آٹھ میل کے فاصلے پر ہے، وفات پائی۔ تاریخ ولادت لفظ ”صدق“ سے، تاریخ وفات لفظ ”نور“ سے اور مدت عمر لفظ ”حمید“ سے نکلتی ہے (ابجد کے حساب سے)۔

واقعہ وفات امام بخاری وعظمت مقام بخاری:

(مدیر ماہنامہ ندائے حسن)

شیخ المعقولات علامہ شمس الحق افغانی اور ضلع چار سده کے نامی گرامی شیخ الحدیث حضرت مولانا شہزادہ صاحب (شیریں زبان مقرر اور شیخ الحدیث مولانا محمد ادریس صاحب کے دادا جی) کے شاگردِ خاص اور جمعیت علماء اسلام چار سده کے ضلعی رہنما، حضرت مولانا محبت گل باباجی 18/ شوال 1444ھ بمطابق 14/ مئی 2023ء بروز اتوار داعی اجل کو لبیک کہہ کر خالق حقیقی سے جا ملے۔ ان اللہ وانا الیہ راجعون! آپ ضلع چار سده کے بزرگ علماء کرام اور اکابر میں شمار ہوتے تھے۔

آپ 1925ء کو دنیا کے منصفہ شہود پر جلوہ افروز ہوئے۔ آپ کے والد گرامی ”جناب تازہ گل“ سردریاب کے قریب ایک گاؤں گل آباد میں رہائش پذیر تھے۔

تعلیمی اور انتظامی مشورے کا انعقاد :

چونکہ جامعہ کے تمام کام باہمی مشاورت سے طے پاتے ہیں، اس لیے اسباق اور انتظامی امور کے حوالے سے 31 مئی 2023ء کو مختلف مشوروں کا آغاز ہوا۔

ماہانہ تعلیمی جائزہ و نتائج :

جامعہ کے تعلیمی سال نمبر 14 کا پہلا تعلیمی جائزہ 21 جون 2023ء بمطابق 02 ذوالحجہ 1444ھ بروز بدھ لیا جائے گا۔

جامعہ کی مسجد پر تعمیری کام :

جامعہ حسن کے لیے جو زمین خریدی گئی تھی، اس میں طلبہ کی ضروریات کے مطابق ایک بہترین مسجد پر کام کرنے کی منظوری مجلس شوریٰ نے دی تھی، جس پر باقاعدہ کام شروع کیا گیا۔ فی الحال پیسمنٹ پر کام شروع ہوا ہے۔